

## یادداشت

## روپوش مدارس؛ بهانه‌ای برای پر کردن کیسه مدارس

دریاقوافی/ گروه جامعه

daryavafaei2009@gmil.com

هنوز معادله هزینه‌های کمر شکنی که با دلایل و طرق مختلف به والدین تحمیل می شود، حل نشده که چندسالی است بازی روپوش مدرسه هم به آن اضافه شده است. درواقع دریافت شهریه و فرم مدارس، مصداق بارز «دم خروس و قسم حضرت عباس» است که در هر مدرسه‌ای از کشورمان به‌وفور قابل مشاهده است. دیگر حتی کودک پیش دبستانی هم به‌خوبی می‌داند آن بخش‌نامه‌ای که هرسال چند ماه قبل از شروع مدارس تا دو ماه بعد از آن راجع بدان صحبت می‌کنند و آن دواهوهایایی که برای ممنوع اعلام کردن دریافت پول ثبت‌نام به راه می‌افتد، صرفاً نمایشی بیش نیست و فقط می‌تواند برای «طنزنوستانی» کارایی خوبی داشته باشد. حالا دیگر باید گفت: بر سر این گوری که مویه می‌کنیم اصلاً مرده‌ای وجود ندارد چون خانه زپای بست ویران است. زیر احرف شنوی مدارس از دستور وزیرهنگامی معنا و مفهوم پیدا می‌کند که اصلاًفونداسیون حوزهای به‌نام آموزش و پرورش مهندسی‌ساز باشد. فکاهی تلخی است وقتی می‌بینیم از آن طرف وزیر و نشان‌های مدیران مختلف مدارس، خط و نشان می‌کشند، از این طرف مدیر و ناظم و خدمه و ابدارچی مدرسه، با صد دلیل وبرهان اخذ انواع وجوهات را حق مسلم خود می‌دانند و دراین میان حیابنی باقی می‌ماند که دیگر برسی والدین و خانواده‌ها رنگی ندارد؛ چون سال‌هاست براین واقفند که مارا تن جذب منابع مالی در مدارس و کلاسیستم دوری نیرویم به عنوان مثال چند روز پیش معاون هماهنگی اقتصادی و نظارت بر امور استان‌های سازمان دانش آموزی در توضیحاتی راجع به سود میلیاردی وزارت آموزش و پرورش و مجموعه‌های متبوش از فروش لباس مدارس، گفته است: «این سازمان تا کنون ریالی از استان‌ها بابت در صد فروش لباس خود نم‌دانش آموزی اخذ نکرده است. شاید این صحبت سیدهای دلبری که عنوان کرده، سال گذشته وزیر وقت آموزش و پرورش، ماموریت ساماندهی لباسی فرم دانش آموزی را در قالب بخش‌نامه‌ای به سازمان دانش‌آموزی واگذار کرد وهدف هم این بود که امر نظارت، ساماندهی و مدیریت فرآیندهای اجرایی لباس فرم مدارس را از مرحله تهیه تا توزیع مدیریت کند. در همین راستا دستورالعملی تنظیم و به کل کشور ابلاغ کردیم. همچنین تفاهم‌نامه‌ای با اتحادیه صنف پوشاک منعقد شد.»
با چند ساعت تحقیقات میدانی، نوعی اعتراف به صحت درآمزا بودن فرم مدارس برای چرخه آموزش و پرورش وجوددارد؛ کافی است در ساعات ثبت‌نام، در حیاط مدارس دولتی چرخي بزئید و پای صحبت والدین دانش‌آموزان بنشینید، حتی با چند نفرشان راهی همان تولیدی که مدرسه معرفی کرده شوید؛ آن وقت برای یک دست لباس فرم با اعداد و ارقامی مواجه می‌شوید که صد حمت به برق سه فاز! راستی چندان وزیر و معاون و مدیر مربوطه؛ لطفاً یک چرتکه سرانگشتی بیندازید و بگویید اگر پدر کارگری دو دانش‌آموز داشته باشد و بابت هر کدام ۵۰۰ هزار تومان آن هم صرفاً پوشاک فرم مدرسه پرداخت کند، برای تأمین هزینه سه‌سایر لوازم و صد البته مخارج زندگی‌اش چه پیشنهادی خواهید داشت؟

## جزئیات ودیعه رایگان «بیدود» برای دانشجویها و خبرنگارها

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران، در مورد جزئیات طرح شهرداری تهران برای رایگان کردن ودیعه دوچرخه‌های هوشمند «بیدود» گفت: «این‌نامه این طرح در حال تدوین است و به نظر می‌رسد تا یک ماه آینده نهایی و ابلاغ شود.یوسف حجت، با بیان این‌که براساس این طرح شهرداری تهران در راستای توسعه حمل و نقل پاک ودیعه ۱۵۹ هزار تومانی دوچرخه‌های اشتراکی بیدود را برای دانشجویان و خبرنگاران بر داخت می‌کند گفت: از آن‌جا که برای دسترسی به این دوچرخه‌ها باید از اپلیکیشن موبایلی استفاده کرد و دانش آموزان نیز موبایل نباید به همراه داشته باشند، این طرح شامل دانش آموزان نمی‌شودوی در توضیح روال اجرای این طرح اظهار کرد: از دانشگاه‌ها لیست دانشجویان را دریافت خواهیم کرد و آن را به شرکت بیدود می‌دهیم تا ودیعه برای این دانشجویان رایگان شود، البته دقت داشته باشید که هزینه هر بار سفر و مبلغ بیمه ۳۰ هزار تومانی برعهده استفاده‌کننده است.

## جامعه Society



یلدا توکل‌ی / گروه جامعه

tavakoli.yalda1@gmail.com

در سال‌های دور، قلیان وسیله سرگرمی بود و معمولاً افراد مسن‌سرد یا زن از آن استفاده می‌کردند؛ اما اکنون قلیان پای ثابت شب‌نشینی‌ها در بسیاری از خانواده‌های ایرانی شده است و کمتر خانواده‌ای به آن به چشم ماده‌ای دخانی نگاه می‌کنند؛ البته در این میان اقبالش در میان زنان نیز بلند است.

### قلیان: اعتیادی شکیک و مجلسی

قلیان، اعتیادی شکیک و مجلسی است که در طول تاریخ بارها منع و دوباره آزاد شد؛ اما به خود نام اعتیاد نگرفته است. اگر به تاریخ رجوع کنیم، نام «شاه‌عباس صفوی» با یکی از تفریحات جوانان امروز گره خورده است. وی آن زمان‌ها که خبری از آمارهای تکان‌دهنده ویست بیماری‌های مرتبط با استعمال قلیان نبود، تلاش زیادی در جهت براندازی این عادت در بین ایرانیان کرد. اما این عادت نه تنها گسرد زمان بر آن نشست، بلکه بعداز جولان دادن در میان افراد مسن اکنون به تفریح جوانانه‌ای تبدیل شده است که ضمن این‌که گوی رقابت را از سیگار بروده است، مرزهای جنسیت را نیز درنوردیده و به جمع‌های زنانه ورود پیدا کرده است. به نوعی که برخی از زنان و دختران به مشتریان ثابت سفره‌خانه‌های سنتی و مکان‌های عرضه قلیان تبدیل شده‌اند و آنان تا زمانی‌که سرخی ذغال به خاکستر تبدیل نشود و چای قوری ته نکشد، حاضر به ترک مکان‌های عرصه قلیان نیستند!

### کمبود تفریح برای زنان

یک جامعه‌شناس، استعمال قلیان زنان را به نبود امکانات تفریحی و محدودیت‌های بیشتر زنان گره زد و گفت: بسیاری از افرادی که قلیان مصرف می‌کنند به خوبی از زیان‌های آن مطلع هستند، اما هم‌چنان به مصرف آن ادامه

## سالمندها خود را بازنشسته ندانند

تسنیم: عضو فرهنگستان علوم پزشکی، ضمن تأکید بر سلامت جسمانی در سالمندان گفت: افراد سالمند نباید خود را بازنشسته بدانند و تا حد امکان تحرک داشته باشند. غلامحسین باهر اظهار کرد: بر اساس آنچه در فرهنگستان علوم پزشکی و استانداردهای بین‌المللی تعریف شده، سلامت بر چهار پایه جسمانی، روانی، اجتماعی، اخلاقی و معنوی استوار است؛ بنابراین سلامت اجتماعی به‌عنوان یکی از ابعاد سلامت هر فرد باید مورد توجه قرار گیرد. اگر فردی بر اساس عدالت در جایگاه مطلوب اجتماعی قرار بگیرد، از سلامت اجتماعی برخوردار است. در واقع اگر یک انسان سالمند یا بازنشسته شرایط جسمانی خوبی داشته باشد و از بیمه‌های اجتماعی برخوردار و در جامعه مورد احترام اطرافیان باشد و نسبت به زمان کارمندی اثرات مثبت و معنوی بر جامعه داشته باشد، دارای سلامت اجتماعی است. باهر گفت: یک سالمند پیش از رسیدن به درجات بالای پیری یا کهنسالی باید امکانات و انگیزه‌های کافی در زندگی برای خود ایجاد کند.

# سفر

شنبه ۲۶ شهریور ۱۳۹۸  
سال بیست و هشتم | شماره ۶۰۵۷  
۱۷ سپتامبر ۲۰۱۹ | ۱۷ محرم ۱۴۴۱

دودهایی که هر روز زنانه‌تر می‌شود

# اقبال قلیان بین زنان



۳۰۰ سی‌سی دود وارد ری‌ها می‌شود.

دود حاصل از استعمال دخانیات نه تنها پوست را خشک می‌کند، بلکه با مسدود کردن رگ‌های خونی، از میزان جریان خون در صورت کاسته شده و مواد مغذی ضروری و آکسیژن کمتری به پوست می‌رسد. به این دلیل است که بسیاری از خانم‌هایی که به‌طور مرتب تا سیگار می‌کشند، قلیان استفاده می‌کنند، همیشه چند سال بیشتر از سن‌شان نشان می‌دهند؛ زیرا به عقیده متخصصان پوست سیگار کشیدن میزان ذخیره ویتامین A را در بدن کاهش می‌دهد و همین موضوع باعث بروز چین و چروک دور چشم و اطراف دهان می‌شود.

### سن مصرف قلیان در کشور به حدود ۱۲سال رسیده است

مصرف سیگار و قلیان موجب اختلال در جذب کلسیم و ساخت استخوان، یانسی زودرس، کاهش وزن و تخریب هورمون‌های جنسی می‌شود که به ناکارآمد است. فرناز آزادی افزود: واقعیت این است که امکانات تفریحی و زمینه تفریحات سالم در کشور برای جوانان بسیار کم و محدود است، اما در این میان زنان از محدودیت‌های بیشتری برخوردارند. باید فضاهایی در شان خانم‌ها برای دور هم جمع کردن آن‌ها ایجاد شود.

### یانسی و تخریب هورمون‌های جنسی

یک پزشک زنان نیز با بیان این‌که اگر زنان و دختران از تأثیر منفی دود سیگار و قلیان بر سلامتی خود آگاه باشند، هرگز سمت آن نمی‌روند، به همدلی گفت:

شهرداری تهران؛

## حذف نام شهدا از تابلوهای معابر پایتخت دروغی بزرگ است

**ایرنا:** رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران، حذف نام شهدا از تابلوهای معابر پایتخت را دروغی بزرگ خواند و بر لزوم توجه به پیوسته‌های تکنیکی و ترافیکی نصب تابلوها در معابر تأکید کرد.

غلامحسین محمدی، با اشاره به حواشی اخیردر مورد حذف نام شهدا از برخی تابلوهای معابر شهری اظهار داشت: تصاویر موجود نشان می‌دهد در سال ۹۰ همین تابلوهایی که امروز هم برخی نشان می‌دهند و می‌گویند که ما نام شهید را از آن حذف کرده‌ایم، از همان سال‌ها به همین شکل بوده‌اند؛ تعجب من این است که چرا شهرداری وقت در قبال این اخبار، دست به اصلاح تابلوهای این معابر

نزدده می‌گفت: شاید ملاحظات تکنیکی و خاصه مطرح بوده، اما اعلام کرده‌ایم برخی از این ملاحظات تکنیکی را ما قبول نداریم و بر استفاده از کلمه شهید در این تابلوها تأکید بسیار داریم.

محمدی افزود: بررسی تابلوها نشان می‌دهد

تابلوهایی که در مواردی نام شهید از آن‌ها در

سال‌ها حذف شده، تابلوهای پرچی هستند که برای رانندگان عبوری که با سرعت

متوسط ۳۰ کیلومتر بر ساعت در حال عبور هستند

نصب شده است. به گفته وی طبق اصول ترافیکی

نام‌ها در این تابلوها اختصاری هستند اما در همان

کوچه‌ها تعداد زیادی تابلوهای دیوارکوب نصب

شده‌اند که کلمه شهید روی آن‌ها قرار گرفته است.



شهرداری ما نیست. وی درباره حذف نام شهید از برخی ایستگاه‌های بی‌آر تی نیز گفت: به‌طور کلی در تهران حدود پنج هزار و ۵۰۰ ایستگاه داریم که تنها یک ایستگاه به نام «هدنی» یعنی بدون کلمه شهید است و این نام گذاری هم متعلق به ۳۰ سال قبل است و همه آن را به همین نام می‌شناسند؛ حال این‌که چه دلیل عددی این امر مطرح می‌کنند برای من مشخص نیست.

### محیط زیست

### خودروسازان به‌دنبال دور زدن قانون هوای پاک!؟

ایسنا: در سال ۹۳ بر اساس مصوبه هیئت دولت، نصب «فیلتر جاذب دوده» به‌منظور کاهش آلودگی هوایرامی‌شود و خودروسازان با وجود مخالفت‌های گسترده، مجبور به اجرای این مصوبه محیط‌زیستی شدند؛ اما اخیراً یکی از شرکت‌های خودروسازی درخواست کرده که تا زمان رفع تحریم‌ها، اجرای مصوبه نصب فیلتر دوده متوقف شود که سازمان حفاظت محیط زیست به‌عنوان متولی اصلی کاهش آلودگی هوای این خواسته مخالفت کرده است. مسعود تجریشی، با بیان این‌که نمی‌دانم تا چه زمانی قرار است از خودروسازانی که هیچ سودی برای مردم نداشته‌اند، حمایت صدرصدی کنیم، می‌گوید: خودروسازان قبل از تحریم‌ها هم زیر بار اجرای نصب فیلتر دوده روی خودروهایی دیزلی نمی‌فرقتند و به دنبال فرار از این مصوبه بودند؛ حالا هم تحریم را بهانه می‌کنند. وی با تأکید بر این‌که خودروسازان باید ادله‌های خود را برای درخواست حذف مصوبه فیلتر دوده، مطرح و سازمان محیط‌حفاظت‌زیست را قانع کنند، می‌گوید: خودروسازان باید برای مردم روشن کنند که دقیقاً تحریم چه تأثیری روی فیلتر دوده دارد؟ آن‌ها سعی می‌کنند به بهانه تحریم‌ها، قوانین را زیر پا بگذارند و راحت‌ترین راه را برای خود انتخاب کنند. تجریشی با اشاره به این‌که خسارت آلودگی هوادر ایران حدود هفت میلیارد دلار در سال است، تأکید می‌کند: اگر قیمت فیلتر دوده افزایش پیدا کرده است و برای همین خودروسازان به دنبال حذف این مصوبه هستند، آیا هزینه درمان سرطان در کشور افزایش نیافته است؟ آیا هزینه حفظ سلامت شهروندان افزایش نیافته است؟ ضمن این‌که خودروسازان داخلی باید به این پرسش پاسخ بدهند که چرا تاکنون به شرکت‌های داخلی برای تولید فیلتر دوده فراخوان نداده‌اند؟ چرا سعی ندارند که خود را از اتکا به خارج رها کنند و از شرکت‌های داخلی کمک بگیرند؟

### کوتاه از جامعه

شبنم نعمت‌زاده در دادگاه،

### پدوم وزیر بود

### اما ۵ سال بیکار بودم

**مهر:** ششبنم نعمت‌زاده، در نخستین جلسه رسیدگی به اتهام‌هایش در دادگاه گفت: شبنم نعمت‌زاده ۴۹ ساله هشتم و ۲۰ سال در حوزه دارو کار کردم. وی افزود: در طول این ۲۰ سال خلاقی در رابطه با دارو نداشتم. نعمت‌زاده، با بیان این‌که کارم واردات دارو بود، گفت: یک سرمایه‌گذاری را آغاز کردیم که آزمایشگاه هم بخشی از آن بود که در رابطه با آن توضیح خواهم داد. وی ادامه داد: فارغ‌التحصیل دانشگاه شهید بهشتی بودم. پدوم وزیر بود اما من پنج سال بیکار بودم و کارهای هنری می‌کردم و بعد از ظهرها در دارو‌خانه‌ها مشغول کار بودم که در نهایت طی سال ۸۸ و ۸۹ به واسطه یکی از دوستان به فکر تأسیس یک شرکت افتادم. او ادامه داد: پدوم وزیر بود اما من ویزیت به‌ویزیت مطب به مطب و کوچه به کوچه می‌رفتم. همه این‌ها به رات بستگی داشته و نه چیز دیگری؛ بنده همه چیز را از صفر شروع کردم. متهم به اخلال در نظام اقتصادی کشور ادامه داد: این چیزی که این‌جا امروز ایستادم شاید بخشی از امتحان الهی باشد. وی خود را کارآفرین دانست و گفت: شرکت کوچکی تأسیس کردم و مجوزهای لازم را گرفتم. مجوز من در حوزه واردات دارو بود؛ در این رابطه ارز دولتی هم نگرفتم. در تمام مناقصه‌ها شرکت کرده و رقم گفته و برنده می‌شدم.

فرماندار تهران خبر داد:

### وجود ۸۴۴ راننده لیسانسه

### در سرویس مدارس تهران

**ایسنا:** فرماندار تهران درآیین رونمایی از برچسب ویژه مدارس شهر تهران، با بیان این‌که آموزش و پرورش بزرگ‌ترین سرمایه در کشور است و هیچ زیرساختی مهم‌تر از آن نیست، گفت: در حقیقت تربیت انسان به‌عهده این نهاد است و کاری مهم‌تر از تربیت انسان‌ها وجود ندارد. شهدا تربیت شده همین مکتب هستند و در دوران دفاع مقدس ۳۶ هزار دانش‌آموز و ۴۰۰۰ معلم به شهادت رسیدند. عیسی فرهادی گفت: در حوزه مدارس فرسوده، تهران با هیچ کجای کشور قابل مقایسه نیست به‌شکلی که ۲۶۴ مدرسه با قدمت بالای ۶۰ سال در تهران وجود دارد. وی درخصوص سرویس مدارس در شهر تهران نیز گفت: باید اطمینان لازم برای اولیا فراهم شود و در این راستا با همه توان در خدمت دانش‌آموزان تهرانی باشیم. ساماندهی سرویس‌ها، افزایش اعتبار و بحث‌های اخلاقی و تعلیم و تربیت ایجاد کرده است. امروز ۸۴۴ نفر از رانندگان سرویس مدارس، مدرک لیسانس و تعدادی از آن‌ها نیز فوق‌لیسانس و دکترا دارند. به این ترتیب رانندگان تحت نظارت کامل هستند.

برای جلوگیری از نشت دارو در بازار آزاد

### داروهای مخدر

### هولوگرام‌دار می‌شوند

شهر خبر: مدیرکل درمان و حمایت‌های اجتماعی ستاد مبارزه با موادمخدر با بیان این‌که به‌منظور هولوگرام‌دار کردن داروهای «گوانیسیت» مورد استفاده در درمان اعتیاداز جمله «متادون» تدابیر بسیاری در دستور کار جلسات کمیته درمان ستاد قرار گرفته است، گفت: بناوجه به این‌که کندار کردن داروهای متادون برعهده سازمان غذا و دارو قرار دارد، این سازمان در حال اجرای پیش‌نیازها، مقدمات و زیرساخت‌های این کار است. حمید جمعه‌پور بیان کرد: متادون یکی از داروهای اصلی مورد استفاده در حوزه درمان اعتیاد و از منظر درمان اعتبار، ماده استراتژی‌یکی محسوب می‌شود؛ به همین دلیل وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو همه تلاش خود را می‌کنند تا این ماده به اندازه کافی و به‌موقع توزیع و عرضه شود؛ به‌طوری‌که طبق آخرین اطلاعات به‌دست‌آمده از سازمان غذا و دارو، هیچ مشکلی در تولید داروی متادون در کشور وجود ندارد.

خبر خوش برای تاکسی‌ران‌ها

### وام ۴۰ میلیون تومانی

### برای اسقاط تاکسی‌های فرسوده

**باشگاه خبرنگاران جوان:** معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری تهران، با اشاره به وجود ۳۵ هزار تاکسی فرسوده در تهران اظهار کرد: نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی جدا از موضوع آلایندهی و صرفه اقتصادی آن، به گونه‌ای نیست که برای رانندگان کسب درآمد کند؛ از این‌رو اشتغال رانندگان در معرض تهدید قرار گرفته است. محمد امامی‌مین، تصریح کرد: بر این اساس ۵۰ میلیارد تومان از سوی شهرداری تهران و ۵۰۰ میلیارد تومان از سبوی صندوق مهر کارآفرین به‌عنوان هزینه این‌ طرح لحاظ شده است تا وام ۴۰ میلیون تومانی در اختیار رانندگان قرار بگیرد و ۶.۵ میلیون تومان نیز هزینه اسقاط خودرو و مقداری نقدینگی راننده باشد.